c.1.1) Quanto à avaliação dos resultados quantitativos e qualitativos da gestão 

c.1.1.1) Dotação inicial aprovada na Lei Orçamentária Anual para 2022 (LOA/2022) 

A Lei Orçamentária Anual 2022 (Lei n. 14.303, de 21 de janeiro de 2022) consignou para 
o Tribunal uma dotação inicial de R$ 147.280.034,00 (cento e quarenta e sete milhões, 
duzentos e oitenta mil e trinta e quatro reais). 

c.1.1.2) Dotação atualizada (Dotação inicial + Acréscimos – Decréscimos) 

Os acréscimos, no montante de R$ 19.814.740,00 (dezenove milhões, oitocentos e 
quatorze mil, setecentos e quarenta reais), e os decréscimos, no valor de R$ 8.788.560,00 
(oito milhões, setecentos e oitenta e oito mil, quinhentos e sessenta reais), 
redimensionaram o orçamento do Tribunal, que atingiu a cifra de R$ 158.306.215,00 
(cento e cinquenta e oito milhões, trezentos e seis mil, duzentos e quinze reais). 

c.1.1.3) Dotação líquida (Dotação inicial atualizada + Dotação específica na ação 
orçamentária “Pleitos Eleitorais”) 

Além disso, houve provisões de dotação na ação orçamentária “Pleitos Eleitorais”, no 
valor total de R$ 38.712.499,00 (trinta e oito milhões, setecentos e doze mil, quatrocentos 
e noventa e nove reais). Ditas provisões, somadas à dotação inicial e considerados os 
acréscimos e decréscimos, resultou na dotação líquida de R$ 196.904.638,00 (cento e 
noventa e seis milhões, novecentos e quatro mil, seiscentos e trinta e oito reais). 

c.1.1.4) Dotação específica na ação orçamentária “Pleitos Eleitorais” – Detalhamento 

Registra-se que as provisões na ação orçamentária “Pleitos Eleitorais” destinaram-se à 
realização de eleições gerais no Estado do Amazonas. O quadro a seguir detalha tais

[...]

TOTAIS 18.529.555,00 18.185.735,26 17.332.031,69 98,14 93,54 

Fonte: COFIN/SAO – Planilha de Acompanhamento e Controle da Execução/2022 

Compulsando os dados do controle da execução orçamentária, observou-se que o 
planejamento, para 2022, das maiores despesas agregadas somou R$ 18.529.555,00 
(dezoito milhões, quinhentos e vinte e nove mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais), o 
que corresponde a 82,03% da dotação aprovada na ação orçamentária “Julgamento de 
Causas e Gestão Administrativa no Estado do Amazonas” (02.122.0033.20GP.0013), 
destinada à manutenção geral do tribunal, cujo montante foi de R$ 22.588.368,00 (vinte

[...]

fornecimento de aparelhos celulares (estações móveis), acessos 
individuais. 

Termo de Contrato 08/2022 
PAD 3759/2022 
Valor (R$) R$ 70.882,00 
Contratado Unicoba Indústria de Componentes Eletrônicos e Informática S. 

A. 

CNPJ 07.589.255/0001-20 
Objeto Aquisição de 854 (oitocentas e cinquenta e quatro) baterias de 

chumbo-ácido seladas para urnas eletrônicas modelos 2009, 
2010, 2011, 2013 e 2015, de acordo com as especificações, 
exigências e prazos constantes no Edital de Licitação TSE nº 
90/2021 e seus Anexos. 

Termo de Contrato 09/2022 
PAD 3757/2022

[...]

Objeto Aquisição de 400 (quatrocentas) embalagens de papelão 

genéricas para as urnas eletrônicas 

Termo de Contrato 10/2022 
PAD 3756/2022 
Valor (R$) R$ 23.027,40 
Contratado Regispel Indústria e Comércio de Bobinas S. A. 
CNPJ 46.120.820/0001-18 
Objeto Aquisição de 4.652 (quatro mil, seiscentas e cinquenta e duas) 

bobinas de papel de 60m para as impressoras das urnas 
eletrônicas 

Termo de Contrato 11/2022 
PAD 9237/2021 
Valor (R$) R$ 267.124,65 
Contratado Link Card Administradora de Benefícios – EIRELI 
CNPJ 12.039.966/0001-11 
Objeto Serviço comum e continuado de Administração,